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Maszyna do liczenia bilonu

Przedmiotem wynalazkujestmaszyna do liczenia bilonu
napędzana silnikiem elektrycznym.

Znane dotychczas maszyny do liczenia bilonu pracują na
zasadzie siły odśrodkowej, gdzie tarcza wirująca w pozycji
poziomej odgrywa zasadniczą rolę. Pozostałe zaś rozwią¬
zania mechaniczne stosowane w różnych odmianach, w za¬
leżności od ich doboru decydują o sprawności i przydat¬
ności użytkowej danego urządzenia, w którym są zastoso¬
wane. Maszyny te z reguły są przystosowane i używane do
liczenia monet nie posiadających żadnych odkształceń ani
ubytków. Liczenie przy ich pomocy bilonu, pochodzącego
bezpośrednio z obiegu w skład którego wchodzą monety
oraz posiadające odkształcenia lub ubytki staje się całkiem
niemożliwe. Przyczyną tej trudności jest to, że każda mo¬
neta przy zejściu z okręgu tarczy wirującej napotyka tam
na szczelinę przepustową, której wymiary nie przewidują
żadnych odchyłek na ewentualne odkształcenia monet.
Biorąc pod uwagę fakt, że przy liczeniu monet pochodzą¬
cych bezpośrednio z obiegu odchyłki w wymiarach monet
są nieuniknione, to w projekcie zgłoszonym zastosowano
odmienne rozwiązanie przedmiotowego problemu.

Polega ono na tym, że między tarczą wirującą a kanałem
odprowadzającym monety jest łagodny i luźny ześlizg
a nad kanałemodprowadzającym poprzekroczeniu okręgu
tarczy wirującej jest zamocowany zabierak obrotowy ogu¬
mowych ramionach. Rozwiązanie to stanowi główną i za¬
sadniczą istotę wynalazku oraz decyduje o jego wartości
technicznej i użytkowej a zwłaszcza przy liczeniu bilonu
pochodzącego bezpośrednio z obiegu.

Wynalazek zostanie bliżej wyjaśniony na przykładzie
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wykonania przedstawionym na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia maszynęw widoku perspektywicznym, fig. 2 -
tarczę w widoku z góry, fig. 3 - maszynę w przekroju
pionowym poprzecznym, fig. 4 - maszynę w przekroju
pionowym podłużnym, fig. 5 - przyrząd do odliczania
porcji monet w widoku bocznym oraz elektryczny układ
maszyny, a fig. 6-poprzeczny przekrój szczęk wodzących.

Stalowy korpus maszyny 1 wykonany w kształcie cylin¬
dra przymocowany jest do podstawy 2. Wewnątrz korpusu
1 mieści się mechanizm układu napędowego składającysię
z pionowego wałka 3, tarczy rozdzielczej 5, gumowego
krążka 6 oraz sprężyny spiralnej 7. Na górnym końcu
wałka 3 osadzona jest tarcza wirująca 4. Na osi krążka 6 na
zewnątrz korpusu 1 osadzone jest dwustopniowe kółko
cięgnowe 10, którego wyższy stopień połączony jest pa¬
skiem gumowym 13 z kółkiem cięgnowym 9 silnika elek¬
trycznego 8. Niższy stopień kółka 10 połączony jest pa¬
skiem gumowym 14 z kółkiem cięgnowym 11 zabieraka
obrotowego 12. Na górnej krawędzi korpusu 1 osadzony
jest aluminiowy, stożkowywklęsłypierścień, który w połą¬
czeniu z tarczą wirującą 4 i wnętrzem korpusu 1 tworzy
pojemnik 21.

W ściance korpusu 1 na wysokości powierzchni tarczy
wirującej 4 wycięty jestpodłużny, prostokątny otwór a pod
nim do zewnętrznej powierzchni korpusu przymocowana
jest płyta stalowa. Górna powierzchnia tej płyty równa się
w płaszczyźnie z powierzchnią tarczy wirującej 4 i wycię¬
tym w korpusie otworem. Na powierzchni płyty wzdłuż jej
lewego i prawego boku przymocowane są dwa kątowniki,
które w połączeniu z powierzchnią płyty tworzą tunel
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w kształcie litery C. Do lewej części tunelu wprowadzony
jest płaski stalowy wkład składający się z dwóch części,
z którychgórna jest stała a dolna 15 wymienna. Wymienna
część 15 kształtem swym i wymiarami tworzy łagodny
i luźny ześlizg dla monet schodzących z okręgu tarczy
wirującej 4. Kształt i wymiary wkładu 15 dobrane są
oddzielnie do każdej odmiany monet.

W prawej części tunelu mieści się wkład stalowy z pię¬
cioramienną gwiazdką 19, osadzoną wjego korpusie w pła¬
szczyźnie przesuwających się monet. Oś 28 gwiazdki 19
przeprowadzona pionowo przez prawy kątownik połączo¬
na jest z licznikami 17,18zapomocą dwóchkółek zębatych
o przekładni 1:2 oraz z dostawnym przyrządem 22 służą¬
cym do odliczania porcji monet w granicach od 10-300
sztuk. W środku, między lewym iprawym wkładem utwo¬
rzony jest w ten sposób kanał odprowadzający 16. Nad
kanałem odprowadzającym 16 do powierzchni lewego ką¬
townika przymocowanyjest zabierak obrotowy 12 o gumo¬
wych ramionach. Do powierzchni zaś prawego kątownika,
przez który przechodzi oś 28 pięcioramiennej gwiazdki 19
przymocowane są liczniki 17,18. Na osi 28 nasadzona jest
również pięciokątna kostka korekcyjna 31, która pod doci¬
skiem płaskiej sprężyny 32 przymocowanej do korpusu 1
koryguje wskazania liczników 17,18. Wylot kanałuodpro¬
wadzającego 16 zakończony jest gardzielą 20, służącą do
podwieszania woreczka.

Korpus maszyny 1 wraz z układem mechanizmów napę¬
dowego i liczącego oraz silnik 8 znajdują się pod obudową
42. Obudowa 42 wykonana jest ze stalowej blachy a cztery
jej składowe części, przytwierdzonesą do korpusu 1 śruba¬
mi 35, 36, 37, 38,39, 40.

Do górnej prawej części obudowy 42przytwierdzony jest
(w razie potrzeby) dostawny przyrząd 22 przy pomocy
śruby 25, przy czym przyrząd 22 zostaje połączony z ukła¬
dem mechanizmu liczącego. Praca przyrządu 22 służącego
do odliczania porcji monet polega na tym, że jego śruba
mikrometryczna 27 zazębiona jest z osią 28 gwiazdki 19
a ruch obrotowy osi 28 obniża szczęki wodzące 23 ku
dołowi. Szczęki wodzące 23 w zetknięciu zpunktem oporo¬
wym 29 zaciśniętym na sworzniu 30 powodują rozwarcie
zestyku 24 i wyłączenie silnika elektrycznego 8.

Niezależnie od wyłączenia silnika, przyrząd 22powodu¬
je równocześnie hamowanie przesuwu strumienia monet,
co koniecznym jest przy rozbiegu tarczy wirującej 4. Ha¬
mowanie strumienia monet następuje po zetknięciu się

5 szczęk wodzących 23 z nakrętkami 26 zaciśniętymi na
śrubie 27. Na górnej lewej części obudowy osadzony jest
przycisk 34 służący do uruchamiania i zatrzymywania
silnika elektrycznego 8. Po przyłączeniu maszyny do sieci
prądu elektrycznego pali się żarówka 12 V, której zada¬

ło niem jest podświetlanie wskazań liczników 17,18. Zestyk
33 przycisku 34 zamyka obwód dla przekaźnika A, a prze¬
kaźnik A po zadziałaniu zestykiem A 1-2 zamyka obwód
dla silnika 8. Przystawka 41 służy do rozmieszczania
monet i podawania ich do pojemnika 21.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Maszyna do liczenia bilonu z tarczą wirującą, zna¬
mienna tym, że między tarczą wirującą (4) a kanałem
odprowadzającym 16 monety jest łagodny i luźny ześlizg
a nad kanałem odprowadzającym (16) po przekroczeniu
okręgu tarczy wirującej (4) jest zamocowany zabierak
obrotowy (12) o gumowych ramionach.

2. Maszyna wedługzastrz. 1, znamienna tym, że w kanale
odprowadzającym (16) w płaszczyźnie przesuwających się
monet jest zamocowana pięcioramienna gwiazdka (19)
połączona z licznikami (17,18).

3. Maszyna według zastrz. 1, znamienna tym, że prze¬
strzeń przepustowa kanału odprowadzającego (16) regulo¬
wana jest za pomocą stalowych płaskich wkładów (15),
których kształt i wymiary są oddzielnie dobrane do każdej

85 odmiany monet.
4. Maszyna według zastrz. 1, znamienna tym, że wyposa¬

żona jest w dostawnyprzyrząd (22) służącydo automatycz¬
nego odliczania porcji monet w granicach od 10-300 sztuk,
który przytwierdzony jest do obudowy maszyny 42 śrubą

40 (25) przy czym przyrząd (22) połączony jest z osią (28)
pięcioramiennej gwiazdki (19) mechanizmu liczącego,

fig. i
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